VERS. 5. — *SICCATIO SAGENARUM.* Non erit utilis, nisi ut piscatores retia sua in ea expandant, ut siccatur. Hebr., *extensio retium,* ut infra, c. 47, 10.

VERS. 6. — *FILLE quoque eius.* Minora oppida illi subjecta solent, ut scipio diximus, Hebrei metropolim matrem, minores vero urbes illi subjectas, filias appellatae, ut Jerem. 40, 2, 5. Eadem phrasis repetitur, v. 8.

VERS. 7. — *AB AQUILONI.* Erat enim Babylon Tyro aquilonaris. *REGEM REGUM.* Ita vocat regem Babylonis, quia multis reges sibi subditos habebat, ut apparet ex 4 lib. Reg., c. 25, v. 28, et Jerem. 52, v. 52, ubi dicitur Evilmerodach posuisse thronum Joacim, super thronos omnium regum, qui cum illo erant. Alii, quia historicæ tradunt Tyrum ab Alexandre magno postquam regnum Chaldeorum obtinuit, eversum fuisse, per Nabuchodonosorem Alexandrum intelligent. Omnes enim Chaldeorum reges Nabuchodonosores vocabantur.

VERS. 8. — *FILIAS TUAS;* minores urbes, vide v. 6. *ELEVABIT CONTRA TE CYPLEM,* id est, sublati consenserunt cypriœ militis testudinem facient.

VERS. 9. — *VINES ET ARIES.* R. Salom. putat meki balistam significare, quia lapides in urbem ejaculatur. R. David et Chaldeus parphr. percussioneum interpretantur. Septuag. lanceas reddiderunt. Verosimile est heliciana aliquam machinam significare, quælis est balista; de his enim agebatur. Balistas ponet contra te in muros tuos. *IN ARMIS SUA.* Similiter Septuag.: *In armis suis.* Chaldeus interpretatur lapidis ferrisi, id est, globis ferrisi, quales nunc tormenta bellicia jaculantur. R. David dicit esse mallos, quibus petra contundetur.

VERS. 10. — *INUNDATIONE.* Hebr., *præ multitudinem eorum ejus, operet se pulvis ejus,* ut Septuag. verterunt, id est, tanta erit eorum eis multitudine, tantumque pulveris excidat, ut pulvris operci videar. Simile est illud in causa dissimili, Isa. 60, 6: *Inundatio camelorum operet te.* A sotius equitorum. Hebrei mus, id est, præ sonitu. Solent equi, et currus præcurrentes domos tremefacere. *QUASI PER INTROITUM URIS DISSIPATE,* que jam deserta est, et a nomine custoditur, quasi dicat: ingredierunt nemine resistente.

VERS. 11. — *STATUE TUE NOBILES.* Hebr., R. David interpretatur, *turres fortitudinis tue,* id est, in quibus prius fortitudinem tuam ponebas, in terram dejicien-

tur. Alii minus aptè, *status fortitudinis,* id est, trophaea, que fortitudine tuâ bellæ constituera. Alii, status viris fortibus tuis erecte. Septuag.: *Substantiam fortitudinis tue,* id est, quidquid fortitudine tuâ comparasti, concubabunt sicut statim sequitur.

VERS. 12. — *VASTABUNT, spoliabunt, sicut statim dicit: DURPIENT NEGOTIATIONES TUAS,* Hebr., *merces tuas.*

VERS. 13. — *QUIESCERI FACIAM.* Auferam à te omnem genus letitia.

VERS. 14. — *ET DABO.* Vide v. 4 et 5.

VERS. 16. — *DESCENDENT DE SEDEBUS SUIS,* ut in terra sedeant more lugentium. PRINCIPES MARIS. Vicinarum insularum, quae in mari sunt, propterea nominavit principes maris; et non terra, quia ipsa Tyrus in mari erat. EXVIA SUS, Hebr., pallia sua, et vestimenta varia; Hebr., vestem suam acti pictam. Phrygiam vestem. *ET INDUCENT STUPORE,* id est, veste lugubri, quæ prius mortuo stupefacti sunt, indut solent.

VERS. 17. — *QUE HABITAS IN MARE.* Hebrei, que habitabaris a maribus, id est, a mercatoribus, qui ab omni mari veniebant, Oceano, Rubro, Arabico, et R. David interpretatur. Ego maria plurali numero unum etiam mare dici arbitrari, sicut aqua.

VERS. 18. — *NAVES Hebr., insulae ut Sept. vertentur.* In die favoris tui, Hebr., *in die ruinæ tuz,* id est, cum solo aquata fueris. *EO QUOD NELLUS EGREDIATUR EX TE,* ad verbum, *ab exitu tuo:* Quod omnes Hebrei, itemque paraphrastes Chaldeus interpretantur: *Propter captivitatem et transmigrationem tuam.* Melius milii videtur nostri interpres Hebreisim vim expressisse. Sicut enim dicit *mis* negationem significare.

VERS. 19. — *QUI DESCENDUNT IN LACUM.* In infernum, aut in sepolcrum. *AD POPULUM SEMPERITNUM,* id est, ad multitudinem mortuorum, qui non resurgent usque ad finem mundi, ut apud Jerem. c. 51, v. 59 et 57: *In brevi principes ejus, et sapientes ejus, et magistratus ejus, duces ejus, et fortes ejus;* et dormient somnum semperitnum, et non expircent. Et Thren. 5, 6: *In tenebris collocavit me, quasi mortuos semperitos.* Hebr., *ad populum seculi.* Quod R. David sic expoñit, cum populo, qui a seculo, id est, iam olim mortuus est, ita et eorum corpora in polverem redacta sint. Magis mihi placet prior interpretatio, quia Scriptura magis consonante est, et quia majorem habet vim. Significatur enim fore ut ita Tyrus evertatur ut nonquam amplius edificetur, ut dixi v. 44. Quod autem dixit Isaï, c. 25, 15, Tyrum post Septuaginta annos restaurandum, aut numerus finitus per infinito ponitur, aut mystice de Ecclesiæ restauratae intelligentia est. *IN TERRA NOVISIMA,* inferior, id est, in inferno; *Et Christus dicit de Capharnaum,* Matth., c. 11, v. 23: *Et tu, Capharnaum, numquid usque in celum exaltaberis? usque in infernum descendes.* SICUT SOLITUDES VETERES, id est, similes ruinæ antiquis, orbibus jam olim eversis, quarum nullum vestigium cernitur. *CUM DEDERO GLORIAM IN TERRA VIVENTIUM.* Hebrei sic exponunt: *Cum terram Israel restituero in pristinam gloriam.* Vocat autem eam *terram viventium,* quia non erat

perpetuò futura deserta, ut eam opponat Tyro, quam dixit descensuram in lacum ad populum semperitnum, id est, ad terram mortuorum, quemadmodum R. David adnotavit. In eamdem sententiam veritati Chaldeus: *Dabo gaudium in terra Israel.* Septuag. alio prorsus

CAPUT XXVII.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: 2. Tu ergo, fili hominis, assume super Tyrum la-mentum. 3. Et dices Tyro, que habitat in introitu mari, negotiatio populorum ad insulas multas: Hoc dicit Dominus Deus: O Tyr, tu dixisti: Perfecti decoris ego sum,

4. Et in corde mari sita. Finitimi tui qui te adi- caverunt, imploraverunt decorum tuum:

5. Abiitibus de Sanir extruxerunt te cum omnibus tabulatis mari: cedarum de Libano tulerunt ut face-rent tibi malum.

6. Quercus de Basan dolaverunt in remos tuos: et transtra tua fecerunt tibi ex ebore Indico, et praetorio de insulis Italie.

7. Byssus varia de Egypto texta est tibi in velum ut poneretur in malo: hyacinthus et purpura de insulis Elisa facta sunt operimentum tuum.

8. Habitatores Sidonis et Aradii fuerunt remiges tui: sapientes tui, Tyre, facti sunt gubernatores tui.

9. Senes Gibili et prudentes ejus habuerunt nautes ad ministerium varia supellectilis tuz: omnes naues maris, et naute earum, fuerunt in populo negotiatio-nis tuz.

10. Persæ, et Lydi, et Libyes erant in exercitu tuo viri bellatores tui: clypeum et galeam suspenderunt in te pro ornato tuo.

11. Filii Aradii cum exercitu tuo erant super muros tuos in circuitu: sed et Pygmæi, qui erant in turribus tuis, plaretas suas suspenderunt in muri tuis per gyrum: ipsi compleverunt pulchritudinem tuam.

12. Carthaginenses negotiatori tui, à multitudine cunctarum diutiarum: argenteo, ferro, stanno, plumbo, repleverunt mundinas tuas.

13. Gracia, Thubal et Mosoch, ipsi institores tui: mepistæ, et vasa area advenixerunt populo tuo.

14. De domo Thogorma, equos, et equites, et mulos adduxerunt ad forum tuum.

15. Filii Dedan negotiatori tui: insule multe, ne-gotio manus tuz: dentes eburneos et ebeninos commutaverunt in pretio tuo.

16. Syrus negotiatorius properò multitudinem op-erum tuorum: gemmam, et purpuras, et scutulata, et byssum, et sericum, et chiodoch proponserunt in mercatu tuo.

17. Juda et terra Israel ipsi institores tui, in frumento primo, balsamum, et mel, et oleum, et resinam proposuerunt in nundinis tuis.

18. Damascenus negotiatorius tuus in multitudine op-erum tuorum, in multitudine diversarum opum, in vino pingui, in laniis coloris optimi.

19. Dan, et Gracia, et Mosel, in nundinis tuis pro-